СОГЛАШЕНИЕ ^
О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ

НО РЕШЕНИЮ ВОНРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ
№ 14/14

« » сл^Я^.-с^ 2016 г. ст. Отрадная

Администрация муниципального образования Отрадненский район в лице
главы муниципального образования Отрадненский район Волненко Андрея Влади­
мировича, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Админи­
страция района», с одной стороны, и администрация Удобненского сельского
поселения Отрадненского района, в лице главы Удобненского сельского поселения
Отрадненского района Шерстюк Ольги Алексеевны, действующего на основании
Устава, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», с другой стороны,
совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследу­
ющем:

1. Предмет Соглашения
1.1. Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникающие между

«Сторонами», в части передачи отдельных полномочий но решению вопросов
местного значения муниципального образования Отрадненский район, предусмот­
ренных статьей 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
обших принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Предметом настоящего Соглашения является передача Администрации
поселения Администрацией района осуществления части своих полномочий по
решению следующих вопросов местного значения:

1) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помеще­
ниях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и
содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного
строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных
полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законо­
дательством;

2) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и ор­
ганизация транспортного обслуживания населения в границах поселения;

3) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и
(или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах
поселения;

4) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и за­
стройки, утверждение подготовленной на основе г'енеральных планов поселения
документации но планировке территории, выдача разрешений на строительство (за
исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской
Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в
эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капи­
тального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение
местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирова-

ние земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных
нужд, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом
Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об
устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;

5) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и
гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера;

6) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных
служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения;

7) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Рос­
сийской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование
населения об ограничениях их использования;

8) осуществление муниципального лесного контроля;
9) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местно­

стей и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществле­
ние муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых
природных территорий местного значения.

1.3. Реализация переданных настоящим Соглашением полномочий осуществля­
ется за счет иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета муници­
пального образования Отрадненский район (далее - бюджет Района) в бюджет
Удобненского сельского поселения Отрадненского района (далее - бюджет Поселе­
ния) в сумме 109000,00 (сто девять тысяч) рублей, в том числе:

Передаваемое полномочие Сумма
рублей.

обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помеще­
ниях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строитель­
ства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий
для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищно­
го контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в
соответствии с жилищным законодательством;

2000,00

создание условий для предоставления транспортных услуг населению и
организация транспортного обслуживания населения в границах поселе­
ния;

1000,00

участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации
и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в
границах поселения;

3000,00

утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и
застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов
поселения документации по планировке территории, выдача разрешений
на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градострои­
тельным кодексом Российской Федерации, иными федеральными закона­
ми), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении
строительства, реконструкции объектов капиталъного строителъства, рас­
положенных на территории поселения, утверждение местных нормативов
градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и

70000,00

изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных
нужд, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным ко­
дексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача ре­
комендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;
организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и
гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрез­
вычайных ситуаций природного и техногенного характера;

20000,00

создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных
служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории посе­
ления;

1000,00

осуществление в пределах, установленных водным законодательством
Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, ин­
формирование населения об ограничениях их использования;

1000,00

осуществление муниципального лесного контроля; 1000,00

создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных мест­
ностей и курортов местного значения на территории поселения, а также
осуществление муниципального контроля в области использования и охра­
ны особо охраняемых природных территорий местного значения

10000,00

ИТОГО: 109000,00

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Администрация района имеет право:
2.1.1. получать информацию о ходе исполнения переданных полномочий;
2.1.2. направлять своего представителя для участия в работе создаваемых для

осуществления переданных полномочий комиссий, рабочих групп и иных совеща­
тельных органов;

2.1.3. осуществлять текущий контроль за исполнением переданных полномо­
чий, эффективностью и целевым использованием бюджетных средств;

2.1.4. устанавливать критерии оценки эффективности исполнения переданных
полномочий;

2.1.5. при ненадлежащем исполнении переданных полномочий направлять
письменные уведомления Администрации поселения об устранении допущенных
нарушений.

2.2. Администрация района обязана:
2.2.1. перечислять межбюджетные трансферты Администрации поселения на

осуществление полномочий, указанных в пункте 1.1 настоящего Соглашения;
2.2.2. представлять Администрации поселения имеющуюся информацию, не­

обходимую для осуществления переданных полномочий;
2.3. Администрация поселения имеет право:
2.3.1. осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами государ­

ственной власти, в том числе заключать соглашения о взаимодействии по вопросам
реализации переданных полномочий;

2.3.2. получать от Администрации района сведения, необходимые для испол­
нения принятых полномочий;

2.3.3. получать финансовое обеспечение полномочий, указанных в пункте 1.1.

3

настоящего Соглашения, за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляе­
мых из бюджета Района.

2.4. Администрация поселения обязана:
2.4.1. осуществлять в соответствии с действующим законодательством пере­

данные ей Администрацией района полномочия в пределах выделенных на эти цели
финансовых средств (иных межбюджетных трансфертов);

2.4.2. обеспечить эффективное, рациональное и целевое использование финан­
совых и материальных средств, переданных Администрацией района на осуществ­
ление полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения;

2.4.3. представлять в Администрацию района информацию об использовании
денежных средств по осуществлению переданных полномочий.

2.4.4. определить структурные подразделения (должностные лица), ответ­
ственные за осуществление полномочий, указанных в н . 1.1 настоящего Соглаше­
ния;

2.4.5. в случае досрочного прекращения осушествления полномочий, указан­
ных в п. 1.1 настоящего Соглашения, возвратить неиспользованные финансовые и
материальные средства;

2.4.6. реализовывать иные права, предусмотренные законодательством Рос­
сийской Федерации, Краснодарского края, муниципальными правовыми актами
муниципального образования Отрадненский район и сельского поселения Отрад­
ненского района, при осуществлении полномочий по решению вопросов местного
значения, установленных п. 1.1 настоящего Соглашения.

3. Порядок определения и предоетавления ежегодного объема
иных межбюджетных трансфертов

3.1. Объем иных межбюджетных трансфертов на очередной финансовый год,
предоставляемой из бюджета Района в бюджет Поселения па осуществление
полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, рассчитывается в соот­
ветствии с утверждённой методикой расчета.

3.2. Для осуществления Администрацией поселения указанных полномочий,
может предоставляться дополнительный объем межбюджетных трансфертов, размер
которого определяется дополнительным соглашением в установленном настоящим
Соглашением порядке.

3.3. Ежегодный объем иных межбюджетных трансфертов перечисляется в
срок до 1 апреля 2017 года. Дополнительный объем межбюджетных трансфертов
перечисляется в сроки, установленные дополнительным соглашением.

3.4. Расходы бюджета Района на предоставление иных межбюджетных транс­
фертов и расходы бюджета Поселения, осуществляемые за счет иных межбюджет­
ных трансфертов, планируются и исполняются по соответствующему разделу
бюджетной классификации

3.5. Иные межбюджетные трансферты зачисляются в бюджет Поселения по
соответствующему коду бюджетной классификации доходов.

4. Ответственность
4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполне-

4

ние) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей, в соответствии с
законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.

4.2. В случае неисполнения вытекающих из настоящего Соглашения обяза­
тельств по финансированию осуществления переданных полномочий Администра­
цией района уплачивает Администрации поселения пени в размере 1/300 ставки
рефинансирования Центрального Банка от суммы, предусмотренной пунктом 1.3
части 1 Соглашения.

4.3. Администрация поселения за неисполнение полномочий, переданных
настоящим Соглашением, при условии поступления межбюджетных трансфертов из
бюджета Района в бюджет Поселения, уплачивает Администрации района пени в
размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального Банка, действовавшей на
момент поступления средств в бюджет Поселения, от суммы, предусмотренной
пунктом 1.3 части 1 Соглашения.

4.4. В случае неисполнения Администрацией района вытекающих из настоя­
щего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Администраци­
ей поселения переданных ему полномочий Администрация поселения вправе
требовать расторжения данного Соглашения.

4.5. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных иных
межбюджетных трансфертов за вычетом фактических расходов, подтвержденных
документально, в трехмесячный срок с момента подписания Соглашения о растор­
жении либо письменного уведомления о расторжении Соглашения.

4.6. Несвоевременный возврат перечисленных иных межбюджетных транс­
фертов влечет за собой уплату пеней в размере одной трехсотой действующей
ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый
день просрочки.

5. Срок действия и основания ирекращення действия Соглашения
5.1. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается с 1 января 2017

года до 31 декабря 2017 года. Действие настоящего Соглашения может быть пре­
кращено досрочно но соглащению Сторон, а также в случае неисполнения или
ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с
настоящим Соглашением и действующим законодательством Российской Федера­
ции.

5.2. Любые изменения или дополнения к настоящему Соглашению соверша­
ются в письменной форме и подписываются обеими Сторонами.

5.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одина­
ковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

6. Досрочное прекращение действия Соглашения
6.1. При досрочном прекращении действия Соглашения либо отказе от его за­

ключения на следующий год. Сторона должно уведомить другую Сторону не
позднее, чем за один месяц до расторжения.

6.2. Досрочное прекращение действия настоящего Соглашения осуществляет­
ся на основании отдельного Соглашения сторон в следующих случаях:

6.2.1. вступлении в силу федерального закона, в соответствии с которым пол-

5

ыомочие, указанное в н . 1.1 настоящего Соглашения, исключается из компетенции
муниципального образования Отрадненский район;

6.2.2. неисполнения и (или) ненадлежащего исполнения полномочий, указан­
ных в н.1.1 настоящего Соглашения;

6.2.3. использование не по назначению переданных для осуществления пол­
номочий, указанных в н . 1.1. настоящего Соглашения финансовых и материальных
средств;

6.2.4. нарушения при осуществлении полномочий, указанных в н . 1.1. настоя­
щего Соглашения, законодательства и правовых актов органов местного самоуправ­
ления;

6.2.5. нецелесообразности осушествления Администрацией поселения полно­
мочий, указанных вн . 1.1. настоящего Соглашения.

7. Юридические адреса, банковские реквизиты и нодниси Сторон

Администрация муниципального
образования Отрадненский район

Администрация Удобненского
сельского поселения Отрадненского района

352290, Отрадненский район,
ст.Отрадная, ул.Первомайская, 28
ОГРН 1022304448396
ИНН 2345003133
КПП 234501001
Управление федерального казначейства
по Краснодарскому краю (ФУ АМООР)
(Администрация муниципального
образования Отрадненский район
л/с 902010010)
р/с 40204810700000000041 в
Южном ГУ Банка России г.Краснодар
БИК 040349001

352272, Отрадненский район,
ст.Удобная, ул.Ленина, 44
ОГРН 1052325247413
ИНН 2345010451
КПП 234501001
Управление федерального казначейства по
Краснодарскому краю (ФУ АМООР)
(Администрация Удобненского
сельского поселения Отрадненского района
л/с 04183005200)
р/с 40101810300000010013
Южное ГУ Банка России г.Краснодар
БИК 040349001

Глава муниципального образования
Отрадненский район

Глава Удобненского сельского
поселения Отрадненского района